
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:      Katedra biblických věd a starých jazyků        

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

      jméno oponenta/tky Tomáš Matějec 

 

 

Autor/autorka práce: Bc. Jana Sluková  

Studijní program/obor: Teologické nauky - NMgr.  

Název práce: Kristova oběť – paradigma života jako pravé bohoslužby  

Vedoucí práce: doc. PhDr. Dr. Mireia Ryšková  

Rozsah práce: 138 838 znaků, 73 stran  

  

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 

b
ez

 

v
ý
h
ra

d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d
ro

b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o
m

ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h
ra

d
a

m
i 

N
es

p
lň

u
j

e 

 

Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

    

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

    

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   



 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

    V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

    

C. Celkový přínos práce 

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

          



Celkové hodnocení práce 

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

     Práce pečlivě shrnuje podstatné body tradičního křesťanského přístupu k interpretaci 

Kristovy oběti: sleduje úlohu a druhy obětí ve Starém zákoně, starozákonní předobrazy 

Kristovy oběti, zobrazení Kristovy oběti a její interpretaci v Novém zákoně a konečně 

podrobně její morální aplikaci. 

     Četné prvky a předpoklady tohoto přístupu byly zejména od doby osvícenství 

různými způsoby zpochybňovány a kritizovány. Bylo by jistě prospěšné, kdyby např. 

alespoň v poznámkách byla některým důležitějším prvkům této kritiky věnována pozornost 

a byla při tom případně naznačena argumentace, která tradiční přístup obhajuje. V mnoha 

případech by materiál k takovým poznámkám mohly poskytnout např. práce Josefa 

Ratzingera, které jsou v diplomandčině práci citovány, ale v tomto směru zůstaly zdá se 

spíše nevyužity. 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

     Jak lze stručně shrnout vztah mezi obětmi Starého zákona a obětí Nového zákona? 

Lze při tom říci, že autoři Starého zákona novozákonní oběť předpověděli? 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji  

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Datum:       7. června 2023                                                               Podpis:           

 

 


